UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO-UFMA
PRO-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE ACOES ESPECIAIS-DAESP
PROGRAMA DE FORMAGAO DE PROFESSORES DA EDUCAGCAO BASICA-PARFOR

EDITAL N°06/2024 - PROEN

Processo seletivo simplificado para selecdo de Professores Formadores para atuarem no
Programa Nacional de Formacdo de Professores da Educagdo Basica -
PARFOR/CAPES/UFMA, no @mbito externo a UFMA.

A Universidade Federal do Maranhdo, através da Pro-Reitoria de Ensino - PROEN, torna publico o
Resultado final preliminar — Curso de Histdria do Processo seletivo simplificado para selecdo de
Professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de Formac&o de Professores da Educacgéo
Basica — PARFOR/CAPES/UFMA, no ambito externo a UFMA, através do edital 231/2023 —
UFMA/PROEN/PARFOR, para atuagdo no Programa Nacional de Formacgdo de Professores da
Educacdo Basica — PARFOR 2023. Regulamentado pela Portaria N° 220, de 21 de dezembro de2021 e

Edital N° 08/2022 — CAPES/PARFOR.

1. CURSO DE LICENCIATURA EM HISTORIA

HISTORIA DO BRASIL

AREA
/Disciplina

CANDIDATO

PROVA
DIDATICA

PROVA DE
TITULOS

TOTAL

CLASSIFICACAO

Area: Historia do
Brasil

Historia do Brasil
Colonial

Jodo Ricardo Costa
Silva

10,0

50

15,0

10,

Area: Historia do
Brasil
Disciplina:
Historia do Brasil
Republicano

José Oliveira da Silva
Filho

10,0

4,0

14,0

2°,

Area: Historia do
Brasil
Disciplina:
Histéria do Brasil
Imperial

Manoel da Silva Ramos
Junior

10,0

15

11,5

3°.




UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHAO-UFMA
PRO-REITORIA DE ENSINO-PROEN
DIRETORIA DE ACOES ESPECIAIS-DAESP
PROGRAMA DE FORMAGAO DE PROFESSORES DA EDUCAGCAO BASICA-PARFOR

HISTORIA DA EUROPA, AFRICA E AMERICA

AREA/Disciplina CANDIDATO PRQVA PROVA DE TOTAL CLASSIFICACAO
DIDATICA TITULOS

Histéria Medieval | Alex Silva Costa 8,0 3,5 11,5 1°

Histéria Antonio Carlos Lima Sousa 7,0 4,0 11,0 2°

Contemporanea gy payana Felix Carneiro 9,0 5,0 14,0 1°

do Século XX

Historia da Africa | Elisangela Coelho Martins 7,0 4,0 11,0 2°

Antiga Reinaldo dos Santos 8,1 4,5 12,6 1°
BarrosoJr.

Histéria da Elba Fernanda Marques 8,0 3,0 11,0 1°

Ameérica Colonial | Mota

Sé&o Luis, 09 de janeiro de 2024.

Prof2. Dr2, Maria do Livramento de Paula
Proé-Reitora de Ensino, em exercicio




