

UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

EDITAL Nº 06/2024 - PROEN

Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica – PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão, através da Pró-Reitoria de Ensino - PROEN, torna público o **Resultado final preliminar** − **Curso de História** do Processo seletivo simplificado para seleção de Professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica − PARFOR/CAPES/UFMA, no âmbito externo à UFMA, através do edital 231/2023 − UFMA/PROEN/PARFOR, para atuação no Programa Nacional de Formação de Professores da Educação Básica − PARFOR 2023. Regulamentado pela Portaria N° 220, de 21 de dezembro de2021 e Edital N° 08/2022 − CAPES/PARFOR.

1. CURSO DE LICENCIATURA EM HISTÓRIA

HISTÓRIA DO BRASIL

ÁREA /Disciplina	CANDIDATO	PROVA DIDÁTICA	PROVA DE TÍTULOS	TOTAL	CLASSIFICAÇÃO
Área: História do Brasil	João Ricardo Costa Silva	10,0	5,0	15,0	1º.
História do Brasil Colonial					
Área: História do Brasil	José Oliveira da Silva Filho	10,0	4,0	14,0	2º.
Disciplina: História do Brasil Republicano					
Área: História do Brasil	Manoel da Silva Ramos Junior	10,0	1,5	11,5	3º.
Disciplina: História do Brasil Imperial					



UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

HISTÓRIA DA EUROPA, ÁFRICA E AMÉRICA

AREA/Disciplina	CANDIDATO	PROVA DIDÁTICA	PROVA DE TÍTULOS	TOTAL	CLASSIFICAÇÃO
História Medieval	Alex Silva Costa	8,0	3,5	11,5	1º
História Contemporânea do Século XX	Antonio Carlos Lima Sousa	7,0	4,0	11,0	2º
	Eva Dayana Felix Carneiro	9,0	5,0	14,0	1º
História da África Antiga	Elisangela Coelho Martins	7,0	4,0	11,0	2º
	Reinaldo dos Santos BarrosoJr.	8,1	4,5	12,6	1º
História da América Colonial	Elba Fernanda Marques Mota	8,0	3,0	11,0	1º

São Luís, 09 de janeiro de 2024.

Prof^a. Dr^a. Maria do Livramento de Paula **Pró-Reitora de Ensino, em exercício**